کمیته حقیقت‌یاب سازمان ملل متحد در مورد جمهوری اسلامی ایران: اقلیت‌های ایران به طور بی‌رویه و نامتناسبی تحت تاثیر سرکوب‌های جاری جهت مهار و فرونشاندن جنبش «زن، زندگی، آزادی» قرار گرفته‌اند.

ژنو، 15 مرداد 1403 (5 اوت ۲۰۲۴) - کمیته مستقل بین‌المللی حقیقت‌یاب در مورد جمهوری اسلامی ایران در گزارش حمایتی جدیدی که امروز منتشر شد، اعلام کرد که اقلیت‌های اثنیک و دینی در ایران، به‌ویژه اقلیت‌های کرد و بلوچ، به‌طور بی‌رویه و نامتناسبی تحت تاثیر سرکوب دولت علیه معترضان، که از سال 1401 (۲۰۲۲) آغاز شد، قرار گرفته‌اند.

تاثیر این سرکوب بر کودکان فرانسلی است و آسیب‌های چندبعدی آن ممکن است برای دهه‌ها ادامه یابند.»

اعتراضات در پی مرگ غیرقانونی و در بازداشت زینا مهسا امینی، زن ۲۲ ساله ایرانی-کرد پس از دستگیری توسط «گشت ارشاد» به علت «عدم رعایت قوانین حجاب اجباری ایران»، در شهریور 1401 (در سپتامبر ۲۰۲۲) جرقه خوردند.

اقلیت‌های اثنیک و دینی بالاترین و طولانی‌ترین میزان مشارکت را در این جنبش، تا اواخر سال ۲۰۲۳، به ثبت رسانده‌اند، این در حالی است که آن‌ها از پیش با فقر گسترده، دهه‌ها تبعیض و مصونیت از مجازات گسترده مرتکبین نقض‌هایی که علیه آن‌ها صورت گرفته‌اند، مواجه بوده‌اند.

محاکماتی که از آن پس صورت گرفتند، با نقض برگزاری دادگاه منصفانه و آیین دادرسی عادلانه خدشه دار شدند. اقلیت‌های بازداشت شده، در قالب بخشی از روایت دیرینه دولت در به تصویر کشیدن فعالیت‌های اقلیت‌ها به عنوان تهدیدی برای امنیت ملی، اغلب به نادرستی به جرایم امنیتی متهم شدند. از زمان اعتراضات شهریور 1401 (سپتامبر 2022)، افزایش چشمگیری در اعدامها، به ویژه در مناطق دارای جمعیت اقلیت، مشاهده شده است و اخیراً چندین حکم اعدام علیه زنان از اقلیت‌های اثنیکی صادر شده که این امر به اثرات منفی بر فعالیت‌های حقوق اقلیتها افزوده است.

فعالان حقوق اقلیت‌ها، مدافعان حقوق بشر زنان، فعالان اتحادیه‌های کارگری و رهبران مذهبی اهل سنت که به صراحت صحبت می‌کردند، به‌طور ویژه هدف قرار گرفتند.